Philippus & Alexander pestes mortalium

Sepso uincere praeterea uictoria

Quid praecipuum in hunc

la consilia, putas ad cœlum manius tollere, nullum petere bonum, quod ut ad te transeat, aliquis possit dare, aliquis amittere, optare, quod sine aduersario optatur, bonâ metem. Cœtera magno aestimata mortalibus, etiam si quis domû casus attulerit, sic inuerti, quasi exitura, quæ uenerunt. Quid est præcipuum? Altos supra fortunam spiritus hominis at tollere. Meminisse, ut siue felix eris, scias hoc nō futurum diu, siue infelix, scias hoc te nō esse, nisi cum putes. Quid est præcipuum? In primis labris animâ habere. Hæc res efficit nō euenire quærenti, ut sit liber, sed euenire naturæ. Liber autem est, qui seruitutem effugit suam. Hæc est assidua seruitus, & ineluctabilis, & per diem ac noctem æqualiter pre-mens, sine interuallo, sine cōmeatu. Sibi seruire, grauissima seruitus est, quam discutere facile est, si desieris multa te poscere, si desieris tibi ferre mercedem, si ante oculos & naturam tuam posueris, & atatem, ac tibi ipse dixeris, quid insanio? quid anhelos? quid sudos? quid terram uerso? quid forum uiso? Nec multo opus est, nec diu. Ad hoc proderit nobis inspicere rerum naturam, primo discedimus a sordidâ, deinde animû ipsum, quo magno sumus opus, seducemus a corpore. Deinde in oculis exercitata subtilitas, non erit in aperto deterior. Nihil autem est apertius his salutaribus, quæ cōtra nequitiam nostram furoremque discuntur, quæ damnamus, nec ponimus. Quæramus ergo de aquis, & inuestigemus, quæ ratione fiant. Siue (ut ait Ouidius) Fons æst illius ntidis argenteus undis. Siue (ut ait Vergilius) Vnde per ora nouem uasto cum murmure montis. In maij re præruptum & pelago premit arua tonanti. Siue, ut apud Terentium iunior charissimè me inuenio, Elisius ficulis de fontibus exilit amnis. Quomodo ideo aquas administrat, quomodo tot flumina ingentia per diem & noctem decurrant, quare alia Hybernâ ags intumescant, alia in defectum cæterorum omnium crescant. Nilum interim seponamus a turba, propriæ naturæ & singularis, illi diem suum dabimus, nunc uulgares aquas profer-quemur, tam frigidâs quæ calentes. In quibus calentibus quæredum erit, utrum calidâ nã seantur, an fiant. De cæteris quoque differemus, quas insignes, aut sapor, aut aliqua reddit utilitas. Quædam enim oculos, quædam neruos iuuant, quædam inueterata & desperata a medicis uitia percurant. Quædam medentur ulceribus, quædam interiora fouent potu, & pulmonis ac uiscerum querelas leuant. Quædam supprimunt sanguinem, tam uarijs singulis usus, quæ gratus est. Aut stant omnes aquæ, aut flunt, aut colliguntur, aut uarias habent uenas. Alia sunt dulces, alia uariâ, asperâ quidem interueniunt, saltaq; amaraq;. Medicatas, ex quibus sulphuratas dicimus, ferratas, aluminosas, indicat inde sapor. Habent præterea multa discrimina. Primû tactus, frigidâ calidâque sunt. Deinde ponderis, leues & graues sunt. Deinde coloris, puræ sunt & turbidæ, ceruleæ, lucidâ. Deinde salubres sunt & utiles, sunt mortifera, sunt quæ cogantur in lapidem. Quædam renues, quædam pingues, quædam alunt, quæ sine ulla bibentis ope transeunt, quædam haustæ fœcunditatem afferunt. Vt stet aqua aut fluat, loci positio efficit, in deuexo fluit, in plano continetur & stagnat, & aliquando in aduersum spiritu impellitur, tunc cogitur, tunc fluit. Colligitur ex imbribus, ex suo fonte natiua est. Nihil tamen prohibet eodem loco aquâ colligi & nasci, quod in Fucino uidemus; in quem mōtes circumuecti fluij deriuant. Sed & magnâ latentescq; in ipso unda sunt, itaq; etiâ cum Hybernâ defluxere torrentes, faciem quoque suam seruant. Primû ergo quæramus, quomodo ad continuâdos fluminum cursus terra sufficiat, unde tantum aquarum exeat? Miramur, quod accessiōem fluminam maria nō sentiant. Aequè mirandum est, quod detrimenta exeuntium terra nō sentiant. Quid est, quod illam sic impleuit, ut præbere tantum ex recondito possit, ac subinde sic suppleat? Quamcumque rationem reddiderimus de flumine, eadem erit riuorû ac fontium. Quidam iudicant terram quicquid aquarum emisserit, cursus accipere, ob hoc maria non crescere, quia quod influxit non in suum uertunt, sed protinus reddunt. Ocullo enim itinere subit terras, & palam uenit, secretoque reuertitur, colaturque transitu mare, quod per multiplices anfractus terrarum uerberatum, amaritudinem ponit, & præuitem saporis in tanta soli uarietate exiit, & in synceram aquam transit. Quidam existimant, quicquid ex imbribus terra concipit, in flumina rursus emitti. Et hoc argumenti loco ponunt, quod paucissima flumina sunt in his locis, in quibus rarus est imber. Ideo siccas esse aiunt Aethiopiâ solitudines, paucosque inueniri in interiore Africa fontes, quia feruida cœli

feruida cœli natura sit, & pene semper aestiua. Squalidâ itaq; sine arbore, sine cultu arenae iacent, raris imbribus sparâ, quos statim cōbibunt. At contra constat Germaniâ Galiamque, & proxime ab his Italiâ, abundare riuis & fluminibus, quia cœlo humido, utitur, & ne aëtas quidē imbribus caret. Aduersus hæc multa dici posse uides. Primû ego tibi, uinearû diligens fossor, affirmo, nullam pluuiam esse tam magnam, quæ terrâ ultra decem pedes in altitudinem madefaciat. Omnis humor inter primam crustam cōsumit, nec in inferiora descendit. Quomodo ergo potest imber suggerere amnibus uires, qui summam humum tangunt? Pars maior est quæ per fluminum alueos in mare effertur. Exiguum est quod sorbet terra, nec id seruat. Aut enim arida est, & absument quicquid in se infusum est, aut fatiata, si quid supra desiderium cecidit, excludit. Et ideo primis imbribus non augentur amnes, quia totos in se sitiens terra trahit. Quid quod quædam flumina erumpunt faxis & montibus. His quid cōferent pluuiâ, quæ per nudas rupes deferuntur, nec habent terram cui infideant? Adijce, quod in siccissimis locis, putei in altum acti, per ducentû, aut tracentû pedum spatia, inueniunt aquarum uberes uenas, in ea altitudine, in qua aqua non penetrat, ut scias illic non cœlestem esse, nec collecticium humorem, sed quod dici solet uiuam aquam. Illo quoque argumento hæc opinio refellit, quod quidam fontes in summo montis cacumine redundât. Apparet ergo illos sursum agi, aut ibi concipi, cum omnis aqua pluuialis decurrat. Quidam existimât quemadmodum in exteriore parte terrarum uasta paludes iacent, magni & nauigabiles lacus, quæadmodum ingenti spatio terræ maria porrecta sunt, infusa uallibus, sic interiora terrarû abundare aquis dulcibus. Nec minus illas stagnare, quæ apud nos oceanû, & sinus eius in immo latius, quia plus terra in altum patet, ergo ex illa profûda copia isti amnes egerûnt. Quos quid miraris si terra detractos non sentiat, cum adiectos maria non sentiant. Quibusdâ hæc placet causâ. Aiunt habere terram intra se cauos recessus, & multum spiritus, qui necesseario frigescit, umbra graui pressus. Deinde piger & immotus. In aquâ cum desijt conuertitur, quemadmodum supra nos mutatio aeris imbrem facit, ita infra terras riuû agit. Supra nos stare non potest segnis diu & grauis. Aliquando em sole tenuatur. Aliquando uentis expanditur, itaq; interualla magna imbribus sunt. Sed terra uero quicquid est, quod illum in aquam conuertat, id semper est, umbra perpetua, frigus æternum, inexcitata densitas, semper ergo præbebit fonti aut flumini causas. Placet nobis terrâ esse mutabilem. Huc quoque quicquid effluit, quia non aere libero concipitur, crassescit, & protinus in humorem conuertitur. Habes primas aquarum sub terra nascentium causas. Adijcias etiam licet, quod fiant omnia ex omnibus. Ex aqua aer. Ex aere aqua. Ignis ex aere. Ex igne aer. Quare ergo ne terra fiat ex aqua, & ex terra aqua? quæ si in alia mutabilis est, & in aquam, immo maxime in hanc. Vtraque cognata res est, utraq; grauis, utraq; densa, utraq; in extremum mundi compulsa. Ex aqua terra fit. Cur nō aqua fiat terra? At magna in terra sunt flumina. Cum uideris, quanta sunt, & rursus ex quâto prodeant aspice. Rursus quanta sunt miraris, cum labantur assidue. Quædam uero nō concitata rapiantur. Quod præsto sit illis semp aqua noua. Quid si mireris, quod cum uenti totum aera impellant, nō deficiat spatio spiritus, sed per dies noctesque æqualiter fiat, nec ut flumina cer-to alueo fertur, sed per uastum cœli spatium lato impetu uadit, quod si ullam undam super esse mireris, quæ superueniat tot fluctibus fractis, nihil deficit, quia in se reddit. Omnium elementorum alterni recursus sunt. Quicquid alteri perit, in alterû transit. Et natura patet suas uelut in ponderibus constitutas examinat, ne portionum æquitate turbata mundus præponderet. Omnia in omnibus sunt. Non tantum aer in ignem transit, sed huius sine igne est. Detrahe illi calorem, rigescet, stabit, durabitur. Transit aer in humorem. Sed nihilominus non sine humore. Et aer & aqua facit terram, sed non magis unquam sine aqua est, quam sine aere. Et ideo facilius inuicem transitus est, quia illis in quæ transeunt dum est, iam mixta sunt. Habet ergo terra humorem, huc exprimit. Habet aer, huc umbra hiberni frigoris densat, ut faciat humorem. Ipsa quoque mutabilis est in humorem, natura sua utitur. Quid ergo, inquis, si perpetui sunt amnes, uel causæ quibus flumina oriuntur ac fontes, quare aliquando siccant, aliquando quibus non fuere locis exeunt? Sæpe motu terrarum itinera turbât, & ruina interscindit cursum aquis, quæ recetes & nouos

Ait collecti-
uumVnde flumi-
num in terra
nascentium
causæRerum uicis-
situto

M exitus

† Potte legē
dū, te in uio
rem carne.
Id quæ ppe
modū lice-
bat diuina
re ex notu
lis antiq; co-
dicis. Nam
de Lucilij
uerbis de
neca & ali-
bi fecit me-
tionem.

Variâ
aquarum
natura

Ait rursus

exitus quarunt, & aliquo impetu faciunt, aut ipsius quassatione terra aliunde alio transferunt. Apud nos euenire solet, ut amisso canali suo flumina primū refundant, deinde quia perdidērūt uiam, faciūt hoc, quod accidisse ait Theophrastus in Auctorico monte, in quo post terrarum tremorem noua uis fontium emerit. Sic & alios quoque casus in teruenire quiddam opinantur, qui aliter uocet aquas, aut in cursu suo deiciant, aut auertant. Fuit aliquando aquarū inops Erinus. Sed cum gallorum gens a Cassandro obfessa in illum se cōtulisset, & syluas scidisset, ingens aquarum copia apparuit, quas uidelicet in alimentum suum memora ducebant. Quibus excisis humor, qui desit in arbuscula infirmi, superflus est. Idem ait, circa Magnesium accidisse. Sed pace Theophrasti dixisse liceat. Non hoc est simile ueri, quia fere aquosissima sunt, quæcūque umbrosissima. Quod non eueniret, si aquas arbuscula sicarent, quibus alimentum ex proximo est. Flumini modo uis ex intimo manat, utraque excipitur quæ radicibus euagari licet. Deinde succis arbores plus humoris desyderant, non tantum id quo uiuant, sed & id quo crescant. Idem ait, circa Arcadiam, quæ urbs in Creta insula est, fontes & lacus subfuisse, quia desierit colli terra dirupta urbe. Postea uero quam cultores receperit, aquas quoque recepisse, Causam siccitatis hanc ponit, quod obdurauerit constricta tellus, nec poterit imbres inagratata transmittere. Quomodo ergo plurimos uidemus in locis desertissimis fontes? Plura denique inuenimus, quæ propter aquas coli ceperunt, quæ quæ aquas habere ceperunt quia colebantur. Non enim esse pluuialem hanc aquam, quæ uastissima flumina a fonte statim, magnis acta nauigijs desert. Ex hoc intelligas licet, quod per hyemem aestatemque, par est. A cacumine deiecta pluuiam potest facere torrentem, non potest autem æquali inter ripas suas tenore labentē. Aquæ non faciunt imbres, sed excitant. Paulo repetamus hoc altius si uiderit, & scies te non habere quod quæris, cum ad ueram omnium originem accesseris. Flumen nempe facit copia cuiuscūque aquæ perennis. Ergo quæris a me, quomodo aqua fiat. Interrogabo inuicem, quomodo aer fiat, aut terra. Sed si in natura rerū elementa sunt quatuor, non potest interrogari unde aqua sit, quarta enim pars est nature. Quid ergo miraris, si rerum nature portio tam magna, potest aquam ex se sempereffundere? Quomodo aer & ipsa quarta pars mundi uentos & auras mouet, sic aqua riuos & flumina. Si uentus est fluens aer, & flumen est fluens aqua, satis & multum illi uirtutum de di, cum dixi elementū est. Intelligis quod ab illo purificatur, non posse deficere. Aqua ait Thales ualentissimū elementum est, hoc fuisse primū pituit, ex hoc surrexisse omnia. Sed nos quoque aut in eadem sententia eius aut in ultima sumus. Dicimus enim ignem esse qui occupet mundum, & in se cuncta conuertat. Hunc eundem languere consydero, & nihil reliqui aliud in rerum natura, igne restincto, quæ humorem, in hoc futuri mundi speciem latere. Ita ignis exitus mundi est, humor primordiū. Miraris omnes ex hoc posse exire semper, & qui pro omnibus fuit, & ex quo sunt omnia? Hic humor rerū primordium sic positus est, ut fluminibus edendis sufficere, ut riuus & fontibus posset. Quæ sequitur Thaletis inepta sententia est. Ait enim terrarū orbem aqua sustineri, & uelimo re nauigijs, mobilitateque eius fluctuare, tunc cum dicitur tremere. Non est ergo mirum, si abundat humor ad flumina fundenda, cum mundus in humore sit totus. Hanc ueterem & rudem sententiā explode. Nec est quod credas in hunc orbem aqua subire, & per rimas facere semitam. Aegyptij quatuor elementa fecere, deinde ex singulis bina mare & foeminā. Aerem mare iudicant, quæ uentus est. Foeminam, quæ nebulosus & iners. Aquam uirtilem uocant mare, muliebrem omnē aliam. Ignem uocant masculum, quæ ardet flamma, & foeminā quæ lucet innocuus tactu. Terram fortioiorem mare uocāt, laxa cautelsq; foeminā nomen assignant huic tractabili. Est mare unum est, ab initio scilicet ita constitutum, habet suas uenas, quibus impletur & estuat. Quomodo maris, sic & huius aquæ mitioris, uasta maris in occulto uia est, quæ nullus fluminis cursus exhauriet. Abditā est uirtus eius ratio. Tantū ex illa, quantū superfluū sit, emittitur. Quædam ex istis sunt quibus assentire possumus, sed hoc amplius censeo. Placet natura regi terram. Et quidem ad nostrorū corporum exemplar, in quibus & uenæ sunt & arteriæ. Ille sanguis, hæ spiritus receptacula. In terra quoque sunt alia itinera, per quæ aqua, & alia per quæ spiritus currit, adeoque ad similitudinem illam humanorum corporum natura formauit, ut maiores

ast. fluminū

Alt. aliquid

Thaletis opinio, qui de aqua omnia dixit esse progenerata.

Aegyptiorū opinio de elementis.

ut maiores quoque nostri aquarum appellauerint iter uenas. Sed quemadmodum in nobis, non tantum sanguis est, sed multa genera humoris, alia necessarij, alia corrupti, ac paulo pinguioris, in capite cerebrum, in ossibus medulla, musculi, saliuæque & lachrymæ, & quiddam additū articulis, per quod citius flestantur ex lubrico. Sic in terra quoque sunt humoris genera complura. Quædam quæ mature durentur. Hinc est omnis metallorū humor. Ex quibus aurum argentumque petit auaricia, & quæ in lapidem ex liquore uertuntur. In quibusdam locis terra humorque liquefcit, sicut bitumen, & cætera huic similia. Hæc est causa aquarum, secundum legem nature uoluntatemque nascentium. Caterum ut in nostris corporibus, ita in illa sæpe humores uitia concipiunt, aut ictus aut quassatio aliqua, aut loci senium, aut frigus, aut æstus corrumpere naturam, & sulphuratio conuexit humore, qui modo diuturnus est, modo breuis. Ergo ut in corporibus nostris sanguis cum percussa uena est, tam diu manat, donec omnis effluxit, aut donec uena scissura subsedit, atque interclusit, uel aliqua alia causa retro dedit sanguinem, ita in terra solutis ac patefactis uenis, riuus aut flumen effunditur. Interest quantum aperta sit uena, quomodo consumpta aqua deficit, modo exsiccatur aliquo impedimento, modo coit ualde in cicatricem, premittitque quam fecerat uiam, modo illa uis terræ, quam esse mutabilem diuiximus, desinit posse alimenta in humorem conuertere, aliquando autem ante exhausta replentur, modo per se uiribus collectis, modo aliunde transfusis. Sæpe enim inania appositā plenam humorem in se attrahunt. Sæpe terra, si facilis est, in tabem ipsa resoluitur & humescit. Idem euenit sub terra, quod in nubibus ut spissetur, grauiorq; quæ ut manere in natura possit, gignat humore. Sæpe colligit roris modo, tenuis & dispersus liquor, quæ multis in unum locis confluit. Sudorem aquæ leges uocāt, quia gutta quædam uel pressura loci eliduntur, uel æstu euocantur. Hic tenuis unda uix fonti sufficit, & ex magnis caulis magnisq; conceptibus excidunt amnes, emissi non nunquam leuiter si aqua pondere suo se tantum detulit. Non nunquam uehementer & cum sono suo, si illam spiritus intermixtus eiecit. Sed quare quidam fontes senis horis pleni, senisq; sicci sunt? Suprauacuum est nominare singula flumina, quæ certis mensibus magna, certisq; angusta sunt, & occasionem singulis quærere, cum possim eandem causam singulis reddere. Quemadmodum quartana ad horam uenit, quemadmodum podagra ad tempus respondet, quemadmodum purgatio, si nihil obstitit, statum diem seruat, quemadmodum præsto est ad mensuram suam partus. Sic aquæ interualla habent, quibus se retrahant, & quibus redeant. Quædam autem interualla, quia minora sunt, & ideo notabilia. Quædam maiora, & minus certa. Et quid hoc mirum est, cum uideas ordinem rerum, & naturam per constituta procedere? Hyems nunquam aberrauit. Aestas suo tempore incaluit. Autumni uerisq; (ut solet) facta mutatio est. Tam solsticium quæ æquinoctium suos dies retulit. Sūt & sub terra minus nota nobis iura nature, sed non minus certa. Crede infra, quicquid uides supra. Sūt & illic specus uasti, sūt ingentes recessus, & spatia suspensis hinc & inde motibus laxa. Sūt abrupti in infinitū hiatus, qui sæpe illaplas urbes receperunt, & ingentē in alto riuum cōdidere. Hæc spiritu plena sunt, nihil enim uicij inane est, & stagna obfessa tenebris & locis amplis. Animalia quoque illis innascuntur, sed tarda & informia, ut in aere cæco pinguique concepta, & in aquis torpentibus facta, plarumque ex his cæca ut talpæ & subterranei uermes, quia deest lumen quod suprauacuum est. Inde ut Theophrastus affirmat, pisces quibusdam locis eruantur. Multa hoc in loco tibi in mentem uenere, quæ urbana in re incredibili fabulam dicas. Non cum retibus aliquem, nec cum hamis, sed cum dolabro ire piscatum, Expecta ut aliquis in mari uerfetur. Quid est autem, quare non pisces in terram transeant, si nos maria transimus? Permutabimus sedes. Hoc miraris accideret. Quanto incredibiliora sunt opera luxuriæ, quoties natura, aut mentitur, aut uincitur. In cabili natant pisces, & sub ipsa mensa capitur, qui statim transferatur in mensam. Parum uidetur recens Mullus, nisi qui in conuiuio manu moritur. Vitreis ollis inclusi offeruntur, & obseruatur morientium color, quæ in multas mutationes mors luctante spiritu uertit, alios necant in garo, & condunt uiuos. Hi sunt qui fabulas putant piscem uiuere posse sub terra, & effodi non capi. Quæ incredibile illis uideretur, si audirent naturam in garo piscem, nec cœnæ causa occisum esse super cœnam, cum multum in delictis